Bert còn định cho Petrus Ký dạy Nguyễn Phước Biện tiếng Pháp.(14) Peine-Siefert—tác giả giải pháp đóng hành dinh quân viễn chinh Pháp ở Quảng Yên và yểm trợ một chính phủ Bắc Kỳ tự trị, do Pháp bảo hộ—cũng tới Huế. (15)

13. Xem "Note" gửi Bert của Colombert ngày 25/3/1886; ASME (Paris), Cochin. Occi., 1867-1889, vol 756, số 727; Tuck 1987, p 221.

14. *ĐNTLCB*, VI, IV, 37:1885-1886, 1977:168 [tháng 5 Bính Tuất, 2/6-1/7/1886]. Những tựa sách đã dẫn đều có dấu tích trong hồ sơ Petrus Ký tại Trung Tâm Lưu Trữ Trung Ương II (TP/HCM). Cần nhấn mạnh, tập truyện cổ

tích *Cours d'histoire annamite* (Saigon: Imprimerie du gouvernement, 1877) khó thể xếp hạng như một bộ sử nghiêm túc.